



**UN
FUTURO
ENTRE
TODOS**

En el primer semestre del año, las ventas de Grupo Nutresa crecen el 26,4% y Su ebitda crece un 24,8%

- La Compañía continúa apoyando iniciativas que fomentan el desarrollo de las comunidades.
- En términos de abastecimiento responsable y productivo, Grupo Nutresa avanza en su propósito de tener, a 2030, el 100% de las principales materias primas abastecidas de forma productiva, sostenible y cuidando la biodiversidad.
- Al cierre del primer semestre del año, las ventas consolidadas de Grupo Nutresa ascienden a COP 9,6 billones, un 26,4% superiores a las reportadas en el mismo período del año anterior.
- Las ventas de productos innovadores representan un 16,2% del total de las ventas del Grupo durante el periodo.
- Las ventas en Colombia ascendieron a COP 5,6 billones y aumentaron un 19,7% sobre las registradas al 30 de junio de 2022.
- Las ventas internacionales, por COP 4,0 billones, son un 36,9% superiores a las del primer semestre de 2022. En dólares, este crecimiento es del 16,7% y equivale a USD 882,3 millones.
- El ebitda consolidado del periodo fue de COP 1,19 billones, con un crecimiento del 24,8% sobre el mismo periodo de 2022, y con un margen de 12,3% sobre las ventas.

Medellín, 28 de Julio de 2023

Grupo Nutresa ratifica su compromiso de largo plazo con el desarrollo sostenible.

El modelo de negocio de Grupo Nutresa es gestionado bajo un marco de desarrollo sostenible con objetivos de largo plazo que buscan la generación de valor para todos los grupos relacionados y que incluyen las mejores prácticas ambientales, sociales y de gobierno corporativo. Estamos convencidos de que este enfoque tiene un efecto positivo sobre las comunidades y el planeta.

En línea con lo anterior, nos complace compartir algunos avances importantes para la Organización en las tres dimensiones de la sostenibilidad: Cooperando con las personas, los aliados y la sociedad; Preservando el planeta; e Inspirando el desarrollo, el crecimiento y la innovación.



Member of
**Dow Jones
Sustainability Indices**
Powered by the S&P Global CSA





**UN
FUTURO
ENTRE
TODOS**

Cooperando con las personas: Desarrollo de las comunidades

El desarrollo permanente de capacidades en las comunidades es un motor de progreso que habilita la construcción de una sociedad más equitativa y es una estrategia permanente de nuestra Compañía.

En lo corrido de 2023, la Organización continúa apoyando iniciativas que fomentan el desarrollo de capacidades a través de la ejecución de proyectos en los países de la región estratégica. Así mismo, en el marco de la educación para la sociedad, Grupo Nutresa contribuye a la mejora de la calidad educativa mediante el acompañamiento a instituciones y docentes en Colombia bajo el Modelo de Liderazgo y Gestión Escolar de Fundación Nutresa.

En términos anuales, la inversión social consolidada de Grupo Nutresa durante el 2022 fue de COP 139.474 millones, recursos que fueron direccionados a diferentes programas que llegaron, entre otros, a 388.586 clientes y proveedores, y que incluyeron el acceso a nuevas tecnologías para mejorar la productividad y la competitividad, el desarrollo de habilidades en liderazgo y trabajo en equipo, y el fortalecimiento de prácticas empresariales.

Preservando el planeta - Abastecimiento responsable y productivo

El trabajo colaborativo con los aliados de la cadena de valor se enfoca en la búsqueda e implementación de altos niveles de productividad y competitividad, al tiempo que se respetan el medioambiente y se genera trabajo digno y de calidad.

La red de Grupo Nutresa cuenta hoy con más de 16.000 proveedores con los cuales la Compañía ha logrado gestionar exitosamente a través de los años los diferentes desafíos de las cadenas de valor y con quienes continúa trabajando en iniciativas que le permitan avanzar hacia la meta de tener, a 2030, el 100% de las principales materias primas abastecidas de forma productiva, sostenible y cuidando la biodiversidad.

Inspirando el desarrollo, el crecimiento y la innovación - Resultados financieros consolidados al primer semestre de 2023 de Grupo Nutresa S. A.

Al cierre del primer semestre del año, las ventas consolidadas de Grupo Nutresa ascendieron a COP 9,6 billones, con un incremento del 26,4% frente a las reportadas en igual periodo del año anterior. Todos los países de la región estratégica reportan crecimientos de doble dígito, y las ventas de productos innovadores representan un 16,2% del total de las ventas.



Member of
**Dow Jones
Sustainability Indices**
Powered by the S&P Global CSA





**UN
FUTURO
ENTRE
TODOS**

Los ingresos en Colombia reportan una cifra de COP 5,6 billones, los cuales representan el 57,9% del total de los ingresos y crecen un 19,7% frente a los del mismo período del año anterior.

Las ventas internacionales, expresadas en pesos colombianos, ascendieron a COP 4,0 billones, un 42,1% de las ventas totales, y son un 36,9% superiores a las del primer semestre de 2022. En dólares, estas ventas son de USD 882,3 millones y crecen un 16,7% sobre las del año anterior.

La utilidad bruta del periodo fue de COP 3,7 billones y reporta un crecimiento del 28,8%, el cual es superior al crecimiento de los ingresos. Lo anterior es el resultado de una estrategia de coberturas consistente y con visión de largo plazo, la moderación en el costo de algunas materias primas importadas, y la revaluación de monedas locales frente al dólar en algunos países de nuestra región estratégica.

Los gastos operacionales registran un crecimiento de 28,0%, principalmente por una mayor inversión en mercadeo durante el periodo para apoyar el posicionamiento y liderazgo de las marcas en los mercados. Por su parte, la utilidad operacional, por COP 954,188 millones, reporta un crecimiento del 30,9% frente al mismo periodo de 2022.

En materia de rentabilidad, se reporta un margen ebitda del 12,3% sobre las ventas, el cual asciende a COP 1,2 billones, y crece el 24,8% sobre el reportado el año anterior.

En los rubros posoperativos, reportamos unos ingresos financieros por COP 47.669 millones por la gestión de la caja operativa del Grupo durante el periodo. En cuanto a los gastos financieros, se reporta un crecimiento del 144,8% debido a un mayor endeudamiento para soportar el crecimiento, y un mayor costo de la deuda. En el rubro de la diferencia en cambio de activos y pasivos no operativos, registramos un egreso por COP 74.829 millones, generado principalmente por la contabilización de la diferencia en cambio de las cuentas en el exterior, y por el efecto de las coberturas de tasa de cambio por la revaluación durante el primer semestre de 2023.

Finalmente, y como consecuencia de una dinámica comercial y operativa sólidas y mayores egresos no-operativos, reportamos una utilidad neta consolidada de COP 478.565 millones, un 4,9% inferior a la reportada el mismo semestre del año anterior.

Estados Financieros Separados

En los Estados Financieros Separados de Grupo Nutresa S. A., reportamos ingresos operacionales netos por COP 479.708 millones, de los cuales COP 352.745 millones corresponden a utilidad por el método de participación de nuestras inversiones en compañías



Member of
**Dow Jones
Sustainability Indices**
Powered by the S&P Global CSA





**UN
FUTURO
ENTRE
TODOS**

de alimentos y COP 126.963 millones a dividendos del portafolio de inversiones. La utilidad neta fue de COP 478.661 millones.

Hacen parte integral de este comunicado los estados financieros consolidados y separados de resultados y situación financiera al 30 de junio de 2023, y los indicadores financieros relacionados.

ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

ESTADO SITUACION FINANCIERA A 30 DE JUNIO DE 2023

	Enero-Junio 2023	% Ingresos	Enero-Junio 2022	% Ingresos	% Var.
Operaciones continuadas					
Ingresos operacionales provenientes de contratos con clientes	9.617.666		7.611.620		26,4%
Costos de ventas	(5.950.613)	-61,9%	(4.764.150)	-62,6%	24,9%
Utilidad bruta	3.667.053	38,1%	2.847.470	37,4%	28,8%
Gastos de administración	(353.949)	-3,7%	(291.693)	-3,8%	21,3%
Gastos de venta	(2.220.446)	-23,1%	(1.740.929)	-22,9%	27,5%
Gastos de producción	(169.004)	-1,8%	(109.530)	-1,4%	54,3%
Diferencia en cambio de activos y pasivos operativos	18.490	0,2%	17.182	0,2%	7,6%
Otros ingresos netos operacionales	12.044	0,1%	6.356	0,1%	89,5%
Utilidad operativa	954.188	9,9%	728.856	9,6%	30,9%
Ingresos financieros	47.669	0,5%	18.640	0,2%	155,7%
Gastos financieros	(409.763)	-4,3%	(167.380)	-2,2%	144,8%
Dividendos	126.981	1,3%	90.211	1,2%	40,8%
Diferencia en cambio de activos y pasivos no operativos	(74.829)	-0,8%	21.281	0,3%	N/A
Participación en asociadas y negocios conjuntos	(2.356)	0,0%	11.526	0,2%	-120,4%
Otros egresos	(2.776)	0,0%	(11)	0,0%	N/A
Utilidad antes de impuesto de renta e interés no controlante	639.114	6,6%	703.123	9,2%	-9,1%
Impuesto sobre la renta corriente	(185.153)	-1,9%	(210.839)	-2,8%	-12,2%
Impuesto sobre la renta diferido	34.684	0,4%	23.358	0,3%	48,5%
Utilidad del periodo de operaciones continuadas	488.645	5,1%	515.642	6,8%	-5,2%
Operaciones discontinuadas, después de impuestos	-	0,0%	(19)	0,0%	-100,0%
Utilidad neta del periodo	488.645	5,1%	515.623	6,8%	-5,2%
Participaciones no controladoras	10.080	0,1%	12.435	0,2%	-18,9%
Utilidad atribuible a las participaciones controladoras	478.565	5,0%	503.188	6,6%	-4,9%
EBITDA	1.185.833	12,3%	949.980	12,5%	24,8%

ESTADOS FINANCIEROS SEPARADOS

ESTADO DE RESULTADOS A 30 DE JUNIO DE 2023

	Junio 2023	Diciembre 2022	% Var.
ACTIVO			
Activo corriente			
Efectivo y equivalentes de efectivo	874.671	1.060.247	-17,5%
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, neto	1.934.726	1.856.746	4,2%
Inventarios	2.749.840	3.004.244	-8,5%
Activos biológicos	248.682	259.373	-4,1%
Otros activos	745.572	619.202	20,4%
Activos no corrientes mantenidos para la venta	1.263	177	N/A
Total activo corriente	6.554.754	6.799.989	-3,6%
Activo no corriente			
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, neto	38.147	47.527	-19,7%
Activos biológicos	3.941	11.379	-65,4%
Inversiones en asociadas y negocios conjuntos	275.944	232.133	18,9%
Inversiones patrimoniales medidas a valor razonable	3.174.000	3.547.040	-10,5%
Propiedades, planta y equipo, neto	3.923.335	4.036.758	-2,8%
Activos por derechos de uso	896.690	908.113	-1,3%
Propiedades de inversión	8.266	8.425	-1,9%
Plusvalía	2.605.878	2.744.103	-5,0%
Otros activos intangibles	1.454.133	1.513.574	-3,9%
Activo por impuesto diferido	853.125	887.513	-3,9%
Otros activos	15.657	20.834	-24,8%
Total activo no corriente	13.249.116	13.957.399	-5,1%
Total activos	19.803.870	20.757.388	-4,6%
PASIVO			
Pasivo corriente			
Obligaciones financieras	1.050.182	588.630	78,4%
Pasivos por derechos de uso	96.271	101.236	-4,9%
Proveedores y cuentas por pagar	2.288.049	2.237.380	2,3%
Impuesto sobre la renta e impuestos por pagar	475.000	348.993	36,1%
Pasivo por beneficios a empleados	266.105	301.788	-11,8%
Provisiones	5.718	3.693	54,8%
Otros pasivos	229.597	226.995	1,1%
Total pasivo corriente	4.410.922	3.808.715	15,8%
Pasivo no corriente			
Obligaciones financieras	3.292.181	3.782.499	-13,0%
Pasivos por derechos de uso	889.104	886.573	0,3%
Pasivo por beneficios a empleados	227.734	216.791	5,0%
Pasivo por impuesto diferido	1.152.549	1.251.290	-7,9%
Provisiones	7.116	6.823	4,3%
Total pasivo no corriente	5.568.684	6.143.976	-9,4%
Total pasivo	9.979.606	9.952.691	0,3%
PATRIMONIO			
Patrimonio atribuible a las participaciones controlador	9.748.921	10.716.381	-9,0%
Participaciones no controladoras	75.343	88.316	-14,7%
Total patrimonio	9.824.264	10.804.697	-9,1%
Total pasivo y patrimonio	19.803.870	20.757.388	-4,6%

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA A 30 DE JUNIO DE 2023

	Enero-Junio 2023	% Ingresos	Enero-Junio 2022	% Ingresos	% Var.
Dividendos del portafolio	126.963	26,5%	90.192	17,7%	40,8%
Participación en el resultado del periodo de las subsidiarias	359.086	74,9%	412.929	81,0%	-13,0%
Participación en el resultado del periodo de las asociadas	(6.341)	-1,3%	6.572	1,3%	-196,5%
Utilidad bruta	479.708	100,0%	509.693	100,0%	-5,9%
Gastos de administración	(1.885)	-0,4%	(3.790)	-0,7%	-50,3%
Diferencia en cambio de activos y pasivos operativos	319	0,1%	212	0,0%	50,5%
Otros ingresos netos operacionales	14	0,0%	(10)	0,0%	N/A
Utilidad operativa	478.156	99,7%	506.105	99,3%	-5,5%
Ingresos financieros	13	0,0%	85	0,0%	-84,7%
Gastos financieros	(1.681)	-0,4%	(1.061)	-0,2%	58,4%
Diferencia en cambio de activos y pasivos no operativos	(62)	0,0%	322	0,1%	-119,3%
Utilidad antes de impuesto de renta	476.426	99,3%	505.451	99,2%	-5,7%
Impuesto sobre la renta corriente	-	0,0%	(2)	0,0%	-100,0%
Impuesto sobre la renta diferido	2.235	0,5%	(2.345)	-0,5%	-195,3%
Utilidad neta del ejercicio	478.661	99,8%	503.104	98,7%	-4,9%
Utilidad por acción	1.045,67		1.099,07		-4,9%



UN
FUTURO
ENTRE
TODOS

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA A 30 DE JUNIO DE 2023

	Junio 2023	Diciembre 2022	% Var.
ACTIVO			
Activo corriente			
Efectivo y equivalentes de efectivo	1.481	75	1874,7%
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar	101.255	29.243	246,3%
Otros activos	1.911	120	1492,5%
Total activo corriente	104.647	29.438	255,5%
Activo no corriente			
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar	58	73	-20,5%
Inversiones en subsidiarias	7.140.883	7.460.947	-4,3%
Inversiones en asociadas	217.661	165.432	31,6%
Inversiones patrimoniales medidas a valor razonable	3.078.436	3.435.763	-10,4%
Activos por derecho de uso	60	70	-14,3%
Otros activos	15	10	50,0%
Total activo no corriente	10.437.113	11.062.295	-5,7%
TOTAL ACTIVOS	10.541.760	11.091.733	-5,0%
PASIVO			
Pasivo corriente			
Proveedores y cuentas por pagar	541.958	127.739	324,3%
Impuesto sobre la renta e impuestos por pagar	3.177	1.818	74,8%
Pasivos por derecho de uso	21	21	0,0%
Pasivo por beneficios a empleados	2.268	3.209	-29,3%
Total pasivo corriente	547.424	132.787	312,3%
Pasivo no corriente			
Pasivo por beneficios a empleados	7.774	3.260	138,5%
Pasivo por impuesto diferido	3.251	6.937	-53,1%
Pasivos por derecho de uso	43	54	-20,4%
Total pasivo no corriente	11.068	10.251	8,0%
TOTAL PASIVO	558.492	143.038	290,5%
PATRIMONIO	9.983.268	10.948.695	-8,8%
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	10.541.760	11.091.733	-5,0%

INDICADORES

Consolidado	Junio 2023	Diciembre 2022
Endeudamiento - Deuda Neta/EBITDA (12 meses)	1,73	1,85
Solvencia - Activo/pasivo	1,98	2,09
Liquidez - Activo corriente/pasivo corriente	1,49	1,79

Separado	Junio 2023	Diciembre 2022
Endeudamiento - Deuda Neta/EBITDA	-	-
Solvencia - Activo/pasivo	18,88	77,54
Liquidez - Activo corriente/pasivo corriente	0,19	0,22



Member of
**Dow Jones
Sustainability Indices**
Powered by the S&P Global CSA

